Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXI • No 185 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 18 de Dezembro de 201710

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores MYRNA SANTOS ROCHA, matrícu-
la 11/125 069-5; RENATA FAISSAL CARDOSO, matrícula 12/192 904-1;
ELAINE DE CERQUEIRA LIMA, matrícula 12/207 835-0 e LIZETTE
CRUZ DE AZEVEDO, matrícula 11/120 541-8, como responsáveis pelo
acompanhamento da execução do Contrato nº 34/2017, firmado com
a UTN UNIDADE DE TRATAMENTO NEFROLÓGICO E COMÉRCIO
LTDA, cujo objeto é prestação de serviço de hemodiálise e diálise perito-
nial, processo instrutivo nº 09/69/000 279/2017.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2025 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta
da solicitação da Diretora do Hospital Maternidade Carmela Dutra, Silvia
Eurides Soares Veiga, através do Ofício S/SUBHUE/HMCD nº 1280 de
11/10/2017,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores CARLOS FREDERICO MIGUEZ OLIVEIRA,
matrícula 12/142 604-8; GISELLE IANNARELLA LACERDA, matrícula
10/175 514-9; SIDNEY ROCHA DE MATTOS JUNIOR, matrícula 11/195
529-3; ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS CAVALIERI DORO, matrícu-
la 11/125 416-8; JUCIARA COQUEMALA CORREA ROCHA, matrícula
11/239 216-5; JOSÉ LUIZ PEREIRA FERREIRA, matrícula 11/190 238-6
e ALINE ORNELAS DA SILVA, matrícula 11/218 359-8, como responsá-
veis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº 036/2017, firma-
do com a empresa UTN – UNIDADE DE TRATAMENTO NEFROLÓGICO
E SERVIÇO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de diálise pe-
ritoneal intermitente a neonatos no Hospital Maternidade Carmela Dutra,
processo instrutivo nº 09/001 144/2017 – 09/66/000 349/2017.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS “P” nº 1702 de 30 de outubro de
2017, publicada no D.O. Rio de 31 de outubro de 2017.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2026 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta
da solicitação da Gerente da Gerência de Contratos, Lígia Virgínia Dutra,
através do Ofício S/SUBG/CAC nº 139 de 28/11/2017,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores MARIA BEATRIZ GONÇALVES GUIMARÃES
FONSECA matrícula 11/109.373-1 e MARCELO REGLY FERREIRA, matrí-
cula 11/229.245-6, como responsáveis pelo acompanhamento da execu-
ção do Contrato nº 120/2017, firmado pela empresa PHILIPS MEDICAL
SYSTEMS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de reparo do
equipamento de tomografia computadorizada pertencente ao Hospital
Municipal Pedro II, processo instrutivo nº 09/001 562/2017.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2027 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que consta
da solicitação da Coordenadora Geral da Coordenadoria Geral de Aten-
ção Primária da AP3.2, Jeanne Carvalho Aveiro, através do Ofício S/
SUBPAV/CAP-3.2 nº 1299 de 11/12/2017,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE RODOLPHO ROCCO
SERVIDOR MATRÍCULA

JORGE ALBINO DA ROCHA 57/175 401-9
GLORIA FÁTIMA GONÇALVES DE SOUZA 10/090 420-1
DANIELLE BARBOSA TEIXEIRA RAMOS 10/224 576-9

CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO DO ENGENHO DE DENTRO
SERVIDOR MATRÍCULA

TEILA NAPPO DE OLIVEIRA 12/229 044-3
RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 10/228 984-1
GLAUCIA MARIA OLIVEIRA DE QUEIROZ 12/229 239-9
MARIA LETIZIA MORAES MADDALUNO 11/228 595-5

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Contrato nº
108/2016, firmado com a empresa PRO RAD CONSULTORES EM RA-
DIOPROTEÇÃO S.S LTDA., cujo objeto refere-se à prestação de servi-
ços de Dosimetria para os funcionários que, por força de sua profissão,
são passíveis de contato direto com radiação ionizante, necessários para
a qualificação de radiação no exercício da atividade nas Unidades de
Imagem (Radiodiagnóstico) da Secretaria Municipal de Saúde, processo
instrutivo nº 09/003 469/2015 e 09/32/000 085/2016.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse ar-
tigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no De-
creto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ATO DO SECRETÁRIO
RETIFICAÇÃO

D.O. RIO DE 14/12/2017
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2002 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

Onde se lê: ... PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO I DE QUE TRATA A

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2002 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
09/002.079/2015

Leia-se: .... PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO I DE QUE TRATA A

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2002 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
09/050.515/2017

ATO DO SECRETÁRIO
* RESOLUÇÃO SMS “P” DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto dos
Decretos nºs 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de
08/01/2009,

RESOLVE
nº 2015 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMSA nº
4.243 de 08/12/2017, designar, com validade a partir de 01/11/2017,
MARIA CRISTINA BRAGANÇA GARCIA, Diretor III, Símbolo DAS07,
matrícula 11/141 395-4, para, sem prejuízo de suas funções, substituir
o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027646, da Coordenadoria
Médico-assistencial, do Hospital Municipal Souza Aguiar - Coordenadoria
Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Lucia Helena
Soares Orfão, matrícula 11/159 610-5, em seus impedimentos legais e
eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.
(*) Republicada por incorreção no D.O.RIO de 15/12/2017.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13.12.2017

09/53/000089/2017 - RATIFICO os atos praticados pela Comissão
Sindicante, instituída, através da Portaria “P” S/SUBPAV/CAP-5.3 nº
02/2017, de 01 de junho de 2017, no âmbito da processo administrativo
nº 09/53/000089/2017.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 15.12.2017

09/000208/2016 – AUTORIZO a realização de 2º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão nº 001/2016, celebrado entre o Município do Rio de Janei-
ro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização Social As-
sociação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina – SPDM, que tem
por objeto a prorrogação da vigência do Contrato de Gestão nº 001/2016,
no período de janeiro a partir de 04 de janeiro de 2017 a 03 de março
de 2018, através da substituição dos Anexos Técnicos A – “Gestão das
Unidades de Saúde Pela Organização Social”, B – “Acompanhamento do
Contrato, Avaliação e Metas para os Serviços de Saúde”, e D – “Crono-
grama de Desembolso Financeiro e Metas Físicas”.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 13 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Secretaria Municipal
de Saúde do Rio de Janeiro - SMS, no Conselho Municipal de Saúde do
Rio de Janeiro, conforme consta no OFÍCIO N° 154/2017/S/GAB/ASS de
13/12/2017, para dar continuidade ao mandato 2016 a 2019, na forma
abaixo discriminada:

Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - SMS

Titular: Lúcia Maria Lafayette Rodrigues Pereira
Suplente: Lídia Zumbardi

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017.

David Salvador de Lima Filho
Secretário Executivo

Conselho Municipal de Saúde
Matrícula 11/212887-4

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 14 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Associação dos
CAPSI do Município do Rio de Janeiro, no Conselho Municipal de Saúde
do Rio de Janeiro, conforme consta na correspondência externa da referi-
da Associação, cadastrada no SICOP: Origem: 77777777, Tipo doc: 38,
Nº: 20576/2017, de 13/12/2017 da Associação dos CAPSI do Município
do Rio de Janeiro, que indicou substituição de Titular e Suplente para dar
continuidade ao mandato 2016 a 2019, na forma abaixo discriminada:

Associação dos CAPSI do Município do Rio de Janeiro

Titular: Jorge Agostinho de Almeida Neto, em substituição a Angélica
dos Santos da Silva
Suplente: Alberto Timóteo da Mata Virgem, em substituição a José
Carlos Duarte

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017.

David Salvador de Lima Filho
Secretário Executivo

Conselho Municipal de Saúde
Matrícula 11/212887-4

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14.12.2017
09/000918/2012 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
de Pregão Eletrônico nº 02/2013, AUTORIZO a despesa no valor total de
R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais).

ITEM FAVORECIDO VALOR TOTAL (R$)
ITEM 01 DIGINOTAS.COM DOCUMENTOS LTDA-EPP 112.000,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 14.12.2017
09/000.258/2017 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 239/2017, sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO (R$)

Item 01 LEMARC - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA – ME 0,49

Item 02 POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,66

Item 03 LEMARC - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA – ME 0,30

Item 04 BIOTÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 0,61

Item 05 NEVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
CIRÚRGICOS LTDA 0,72

Item 06 BIOTÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  1,28
Item 07 BIOTÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 0,33

Item 08 POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 1,80

Item 09 BIOTÊXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 53,70

Item 10 POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,80

Item 11 POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,97

Item 12 MULTIFARMA COMERCIAL LTDA 65,79

* Omitido no D.O. Rio de 15/12/2017

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29.09.2017
09/002.696/2017 - TENDO EM VISTA A MANIFESTAÇÃO CONTRÁRIA
DO SETOR REQUISITANTE DA NOTA DE EMPENHO Nº 2017/728,
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MEDICAMENTOS, SOLI-
CITADA PELA EMPRESA D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, ATRAVÉS DO PROCESSO DE
Nº 09/002.696/2017, REFERENTE AO INSTRUTIVO 09/001.833/2014.

EM, 29 DE SETEMBRO DE 2017

* omitido no D.O. Rio de 02/10/2017

02077782
Realce

02077782
Realce